
 

Il Segretario Generale 

 

 

Unione Comuni Garfagnana 
Castelnuovo di Garfagnana 

Provincia di Lucca 

 

 

 

ORIGINALE Deliberazione di Giunta N° 104 del 09/11/2012 
 

 

OGGETTO: ARTICOLO 9 - COMMA 1 - LETTERA A) DEL D.L. 01/07/2009 N° 78 - 

MISURE ORGANIZZATIVE PER GARANTIRE LA TEMPESTIVITA' DEI 

PAGAMENTI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI. 

 

 

L'anno duemiladodici, addì  nove del mese di novembre  alle ore 16:00, presso il  Sede Unione 

Comuni Garfagnana, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunita, sotto la presidenza de Il Presidente Mario Puppa, la Giunta. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale 

Francesco Pinagli. 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

PUPPA MARIO Presidente SI 

ADAMI MARIA STELLA Assessore SI 

FANTONI PAOLO Assessore SI 

TAMAGNINI DORINO Assessore NO 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



 

Il Segretario Generale 

OGGETTO: ARTICOLO 9 - COMMA 1 - LETTERA A) DEL D.L. 01/07/2009 N° 78 - 

MISURE ORGANIZZATIVE PER GARANTIRE LA TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI 

DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI. 

 

LA GIUNTA 

 

PREMESSO CHE con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 05/01/2012 è stata 

decretata, in attuazione della L.R. n. 68 del 27/12/2011 “Norme sul sistema delle autonomie locali”, 

l’estinzione della Comunità Montana Garfagnana; 

 

CHE a far data dell’11/01/2012 l’Unione Comuni Garfagnana succede nei beni e in tutti i rapporti 

attivi e passivi dell’estinta Comunità Montana Garfagnana, subentrando ad ogni effetto 

nell’esercizio delle funzioni assegnate alla stessa al momento dell’estinzione, per il territorio di 

competenza ed al medesimo titolo, sulla base delle disposizioni regionali e degli atti convenzionali 

in essere; 

 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 9 del Decreto Legge 01/07/2009, convertito nella Legge 

03/08/2009 n. 102, le Pubbliche Amministrazioni devono adottare misure organizzative per 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

RILEVATO che l’articolo di cui sopra mira a rafforzare quanto previsto dal Decreto Legislativo 

09/10/2002 n. 231 di attuazione della direttiva 2000/35/CE relativa alla lotta contro i ritardi di 

pagamento nelle transazioni commerciali; 

SENTITI i Dirigenti ed i Responsabili delle U.O. Ragioneria e Contabilità e Gestione Economico-

Finanziaria; 

RITENUTO di adottare le seguenti misure organizzative al fine di migliorare la tempestività dei 

pagamenti dell’Ente: 

 i Dirigenti, nel predisporre i provvedimenti che comportano impegni di spesa, devono 

verificare che i pagamenti conseguenti siano in linea con le previsioni di bilancio e del piano 

esecutivo di gestione, oltre che con le regole ed i vincoli di finanza pubblica; 

 i Dirigenti devono trasmettere alla ragioneria i provvedimenti che comportano spese e 

liquidazioni di spesa, debitamente firmati e completi di tutti gli allegati, con congruo 

anticipo rispetto alla scadenza del pagamento per permettere l’emissione dei mandati di 

pagamento, specie in prossimità delle chiusure contabili di fine esercizio; 

 i Responsabili delle U.O. Gestione Economico-Finanziaria non potranno effettuare 

pagamenti superiori a 10.000,00 euro a favore dei creditori della Pubblica Amministrazione 

morosi di somme iscritte a ruolo pari ad almeno 10.000,00 euro verso gli agenti della 

riscossione; 

 è obbligatorio acquisire preventivamente il DURC in corso di validità e con esito regolare o 

quando ne ricorrono le circostanze, dichiarazione sostitutiva; 

 è obbligatoria l’indicazione delle coordinate IBAN del beneficiario nei mandati di 

pagamento per l’esecuzione dei bonifici; 

 i Dirigenti, quando sono a conoscenza di fatti o atti che possono comportare, anche in 

prospettiva, situazioni di debiti non previsti nel bilancio e nella contabilità dell’Ente, 

debbono immediatamente riferire per iscritto al Responsabile dell’U.O. Ragioneria e 

Contabilità, che, a sua volta, attiverà, se del caso, la procedura di cui all’art. 153, comma 6, 

del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 sulle segnalazioni obbligatorie; 



 

Il Segretario Generale 

 i Dirigenti devono attivarsi per accelerare la riscossione delle entrate accertate in modo da 

garantire all’Ente una congrua disponibilità di cassa per fronteggiare i pagamenti, evitando il 

ricorso all’anticipazione di Tesoreria; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 27/12/2011 n. 68; 

VISTO lo Statuto dell’Unione Comuni Garfagnana; 

VISTA la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio responsabile del procedimento; 

ESAMINATA  e ritenuta meritevole di accoglimento; 

ACQUISITI e conservati in atti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

 

A VOT I UNANIMI; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le premesse alla presente deliberazione, che costituiscono il presupposto di 

fatto e di diritto per l’adozione dell’atto;  

2. di adottare le misure organizzative riportate in premessa finalizzate al miglioramento della 

tempestività dei pagamenti dell’Ente; 

3. di riservare l’introduzione di nuove misure organizzative anche in relazione a nuovi 

provvedimenti in corso di adozione; 

4. di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti ed al Revisore dei Conti, disponendo la 

sua pubblicazione sul sito web dell’Ente; 

5. di indicare, ai sensi della normativa vigente, responsabile del procedimento Dott.ssa 

Vittoriana Pedreschi; 

6. di dichiarare, con separata votazione, all’unanimità, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267. 



 

Il Segretario Generale 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 Il Presidente  

  Mario Puppa 

Il Segretario Generale 

  Francesco Pinagli 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio online dell'Ente 

visibile sul sito web www.ucgarfagnana.lu.it dal 22/11/2012 al 07/12/2012 

 

Il Segretario Generale 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/12/2012 

 

Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

Il Segretario Generale 

 

 

   

  

     

   

 

 

 

 


